РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.11.2010 года                                №  40                                  х. Грузинов
«Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях решения вопросов местного значения по энергосбережению и энергетической эффективности, на основании Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Грузиновского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную долгосрочную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение» (приложение № 1).

2. Финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной долгосрочной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение», осуществлять за счет средств бюджета поселения.

3. Предусмотреть в проекте бюджета поселения на 2011 год финансирование мероприятий, предусмотренных Муниципальной долгосрочной целевой программой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение».

4. Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава Грузиновского
сельского поселения                                                                Г.И.Котелевский
Приложение

к   постановлению

            от  16.11.2010 г. № 40
Паспорт Муниципальной долгосрочной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение»
	Наименование Программы
	- муниципальная долгосрочная  целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 г.г. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение» (далее - Программа)

	Основание  для разработки Программы
	- Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации;

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

- решение коллегии Администрации Ростовской области от 14.12.2009 года № 88 «О стимулировании энергосбережения и повышении энергетической эффективности на территории Ростовской области»

	Муниципальный заказчик Программы
	-Администрация Грузиновского сельского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация Грузиновского сельского поселения

	Основные цели Программы
	- снижение расходов бюджета муниципального образования на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы;
- снижение потерь  электрической энергии;
-уменьшение негативного воздействия на окружающую среду

	Основные задачи Программы
	- перевод экономики поселения на энергосберегающий путь развития;
- повышение уровня рационального использования  энергии за счет широкого использования энергоэффективных технологий и оборудования потребителями энергетических ресурсов в различных секторах экономики;
- оснащение приборами учета  энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;
- проведение обязательного энергетического обследования;
- снижение вредного воздействия на окружающую среду и оздоровление экологической обстановки

	Срок реализации Программы
	- 2010 - 2014 годы

	Структура Программы
	1.Содержание проблемы;
2.Цели и задачи Программы;
3.Оценка эффективности реализации Программы;
4.Перечень программных мероприятий;

5.Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения Программы

	Исполнители программных мероприятий
	-Администрация Грузиновского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	-Для реализации Программы требуется 1110,0 тыс. рублей из средств бюджета сельского поселения, в том числе по годам:

2010 – 0,0 тыс.руб.;

2011 – 0,0 тыс.руб.;

2012 – 410,0 тыс.руб.;

2013 -  350,0  тыс.руб.;

2014 -  350,0  тыс.руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- реализация Программы позволит повысить эффективность использования энергетических ресурсов (снижение темпов роста затрат на энергообеспечение населения на 15-20 процентов) и снизить негативное воздействие на окружающую среду

	Система организации контроля за исполнением Программы

	- Собрание депутатов Грузиновского сельского поселения

1. Содержание проблемы
В связи с имеющейся тенденцией к повышению стоимости на энергоресурсы возникает необходимость их рационального использования в муниципальных учреждениях Грузиновского сельского поселения.

На территории Грузиновского сельского поселения находится 3 населенных пункта с численностью жителей 1834 человека, 2 общеобразовательных учреждения, 2 учреждения культуры, а также объекты социальной сферы.

В предстоящий период на территории муниципального образования должны быть выполнены установленные Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

-     проведение энергетических обследований;

-     приборный учет энергетических ресурсов;

-     ведение энергетических паспортов;

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

2. Цели и задачи Программы

Главная цель Программы - снижение расходов бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования.
Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:

-уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 15-20 процентов;

-совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов муниципальными  учреждениями поселения;

-внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в муниципальных зданиях;

-повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов.

              3. Оценка эффективности реализации Программы

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:

-экономия энергоресурсов по каждому муниципальному зданию не менее 20 процентов;

-сокращение вредных выбросов от энергоисточников в атмосферу;

-сокращение бюджетных расходов на энергоснабжение муниципальных учреждений;

-повышение заинтересованности в энергосбережении;

-сокращение расходов электрической энергии в муниципальных учреждениях.

Экономия электроэнергии планируется в виде разницы между прогнозируемым потреблением без реализации энергосберегающих мероприятий и потреблением электроэнергии с учетом реализации энергосберегающих мероприятий.

4. Перечень программных мероприятий по муниципальной долгосрочной  целевой программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение»

	№ пп
	Мероприятия
	Испол-нитель
	Стоимость

тыс.руб.
	Сроки выполнения
	Источники финансирования

	2010
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	Разработка графика обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	собственники помещений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	не требует финансирования

	2
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения, с 01.01.2011
	собственники помещений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	не требует финансирования

	3
	Проведение энергетического обследования, ведение энергетических паспортов
	собственники помещений
	50,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	0,0
	бюджет поселения

	4
	Ревизия договоров и расчет прогнозных нагрузок по электроэнергии, внесение изменений в договоры с энергоснабжающими организациями
	собственники помещений
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	не требует финансирования

	5
	Реконструкция и ремонт существующего уличного освещения, замена светильников, установка реле времени

	1050,0
	0,0
	0,0
	350,0
	350,0
	350,0
	бюджет поселения

	6
	Оборудование объектов, принадлежащих муниципальному образованию, используемых для размещения органов государственной власти, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, осуществляющие энергопотребление приборами по учёту используемых энергетических ресурсов.
	администрация поселения, ресурсоснабжающие организации
	10,0
	0,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	бюджет поселения

	7
	Проведение разъяснительной работы  в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности.
	администрация поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	не требует финансирования

	8
	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	администрация поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	не требует финансирования

	Итого

	1110,0
	0,0
	0,0
	410,0
	350,0
	350,0

5. Целевые индикаторы и показатели эффективности исполнения программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в период 2010-2014 гг. на территории муниципального образования «Грузиновское сельское поселение»

Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно на основе использования целевого индикатора, который обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутого показателя за соответствующий год с его прогнозным значением, утвержденным Программой.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевого индикатора по формуле:
                           E =  If  /  In  x 100% ,

где :

E – эффективность реализации Программы (в процентах);

If  – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

In – нормативный индикатор, утвержденный Программой.

Критерии оценки эффективности реализации Программы:

Программа реализуется эффективно (за отчетный год, за весь период реализации), если ее эффективность составляет 80 процентов и более;

Программа нуждается в корректировке и доработке, если эффективность реализации Программы составляет 60 - 80 процентов;

Программа считается неэффективной, если мероприятия Программы выполнены с эффективностью менее 60 процентов.